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A% PODER LEGISLATIVO UNIDADE ORCAMENTARIA G AMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
010314100.4.138.3390.33.00,00 PASSAGENS E DESPESAR COM IHHCOMOMIRAO 5 15959
 DOTACAO ' N° CONTA
 CREDOR = | L & g ]
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=\ Recibo de Transferéncia

A Numero: 01450601633/00000000196487/025357

\_/ Data:  02/06/2023
DQ

risul Hora: 1228225
Canal; Atnidade
Data Debito: 02/06/2023
Valor: R$ 704.86
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0430-35.061004.0-9

Nome do Remetente: JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA
Conta do Destmnatario: 0430-04.0174935.0-4

Nome do Destinatario: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
Fmaldade: Ressarcimento diaria

Atenclosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S A.
039CCFDIAEIBF6700AD3SADFEEEDCE26D78

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo estd sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos ate ser efetivada ou,
eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PODER LEGISLATIVO
Palacio Borges de Medeiros

Uruguaiana, 12 de junho de 2023.

Of. s/n°

Do Departamento de Contabilidade e Finangas - DCF/CMU

Ao Gabinete da Presidéncia I
Assunto: Prestacdo de Contas de Diarias e Locomocgao — INCONSISTENCIA Apontada
Referéncia: Resolucao n° 66, de 22 de dezembro de 2022 e proc 634/ADM/CMU

Senhor Presidente

Com relacdo ao documento em epigrafe, vimos atraves
deste, informar com base na Resolucao acima citada, que durante a conferéncia legal dos
documentos fiscais que foram anexados a este processo de prestacao de contas,
deparamo-nos com uma situagcao que nos remete a conclusao de Inconsisténcia parcial
relativas a valores declarados.

Ocorreu que o Vereador Jose Clemente da Silva Correa
recebeu valores, em forma de adiantamento de despesas de Diarias € Locomocao, da
CMU, justificados pela participacao em Audiéncia na Casa Civi/lRS e Assembleia
Legislativa/RS, na cidade de Porto Alegre/RS, conforme verifica-se nas Notas de

Empenhos anexas.
Porém, ocorreu que o Vereador em questao apresentou |,

como comprovantes de despesas de diarias, somente a soma de R$ 259,00, do total
recebido de R$ 491,64, com isso faltando o comprovante de depdsito de mais RS 232,64,
aos cofres publicos de nosso legislativo municipal.

Isto posto e, por entender que foram dados os devidos
esclarecimentos sobre as Inconsisténcias consideradas e apontadas, orientamos que em
caso de concordancia de V.Ex? com o presente Parecer, seja obedecido o rito previsto no
§ 2° do Art. 13 da Resolugao 66/2022, anexo copia reprografica da mesma, procedendo a
notificacdo de devolucao de valores devidos.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a
vossa disposicao para outros esclarecimentos.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

) PODER LEGISLATIVO |
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA ~ \

PALACIO BORGES DE MEDEIROS
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GABINETE DO VEREADOR JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA

Of. N” 026/2023/GAB/JCSC Uruguaiana, 20 de junho de 2023

Ao Exmo. Sr.
Vereador Joalcei Alves Goncalves
M.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana

Nesta cidade

Assunto: Manifesta-se sobre Parecer do Departamento de Contabilidade e Financas da

Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana.

Excelentissimo Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, informo a Vossa Exceléncia que na condicao de
Vereador e Homem Publico prezamos sempre pela devida observancia das normas
legais e do firme compromisso com a defesa dos interesses do povo uruguaianense e
do servico publico.

Da mesma forma, ressalto a Vossa Exceléncia que sempre nos manifestamos
contra toda e qualquer injustica praticada e cometida em nossa sociedade, o que nos
leva sempre a ter posicionamentos contundentes e firmes na defesa da sociedade e do
servico publico.

Com relagdo a manifestacao (parecer) do Departamento de Contabilidade e
Finangcas da Camara Municipal de Vereadores de Uruguaiana no Of s/n° de 12 de
junho de 2023, registro a Vossa Exceléncia que nosso pedido de custeio das despesas
de deslocamento ate a cidade de Porto Alegre-RS levou em conta o compromisso com

O Interesse publico, atraves da defesa da seguranca publica e da saude em nosso

municipio junto as Autoridades Estaduais.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO [
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA '~ %
PALACIO BORGES DE MEDEIROS
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GABINETE DO VEREADOR JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA

Lamentavelmente, registramos a Vossa Exceléncia que tomamos conhecimento
de que alteracdes recentes na Resolugcdo n° 66, de 22 de dezembro de 2022, da
Camara Municipal de Vereadores, acarretaram severas e impactantes mudancgas para
o processo de “concessao de diarias, indenizagdes, pagamento e prestacao de contas
o que, de certa forma, desestimula e inviabiliza que os Edis defendam os interesses do
municipio além das fronteiras e limites de nossa cidade.

Respeitosamente, manifesto a Vossa Exceléncia que nao concordamos com as
determinacdes contidas na Resolugao n°® 66, de 22 de dezembro de 2022, uma vez que
imitam a atuacdo do Legislador, contrariando até mesmo o Regimento Interno da
Camara Municipal de Vereadores e a Lei Organica Uruguaiana.

Se o objetivo da Resolucéo n° 66, de 22 de dezembro de 2022 a observancia da
moralidade administrativa, registro a Vossa Exceléncia que tal medida legal acarretou
(e acarreta) que os Edis ndao possam defender os interesses do Municipio de
Uruguaiana, fora de suas fronteiras, uma vez que todo e qualquer custo de
deslocamento, alimentacdo e hospedagem estao regrando por uma normativa
insensivel a atuacado do Mandato Legislativo e as exigéncias do cargo de Vereador.

Finalmente, informo a Vossa Exceléncia que acataremos o Parecer do
Departamento de Contabilidade e Financas da Camara Municipal de Vereadores de
Uruguaiana, inclusive com o ressarcimento de valores indicados no referido Parecer,
mas solicitamos , de forma urgente, que a Mesa Diretora promova a discussao da
Resolucdo n° 66/2022 com os Vereadores e adote medidas para alteracao em pontos

que inibem e/ou limitam a atuacao dos Edis fora do Municipio de Uruguaiana.

Cordialmente,

VEREADOR JOSE CLEMENTE DA SILVA CORREA
BANCADA DO PDT



BANRISUL CORRESPUNDENTE
DEMONSTRATING Ut DEPOSITU

MERCEARLA PEUUEND PrINCIPE
CNPJ 14.669.221/0001-61
URUGLATANA

DATA EFETIVACAU: 20/06/2023

DATA: 20/06/2023 HORA: 15:40:00 RC 01/07
NSU BERGS: 12488230/1057180

VALOR: 232,64

AGENCIA/CONTA Db CREDITO:0430/04.017495.0-4
NOME CLIENTE :CAMARA MUNICIPAL DE

4 TR0 s ontNE S 1

DADDS DEPOSITANTE
NOME : .IMQF 1 FMENTE

CPF:

CPF PORTADOR: .
NOME PORTADOR: JOSE CLEMENTE

TOT.DEPOSITO: . . ... AP S
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OPERACAU. 0S DADOS INFURMADUS SAU DE
RESPONSABILIDADE DO CLIENTE.
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